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Anotace

SKALICKÁ, Veronika. Tanec smrti jako téma ve výtvarném umění. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 57 s. Bakalářská práce.

Tématem této bakalářské práce je Tanec smrti, jakoţto téma ve výtvarném umění. Práce

popisuje jeho zrod, historii a důvod vzniku. Dále zkoumá, jak byla smrt chápána

v různých obdobích a jak se různé vnímání smrti projevovalo ve výtvarném umění.

Dalším cílem práce je blíţe popsat nejvýznamnější cykly Tance smrti, které vznikly ve

výtvarném umění, s důrazem na díla nacházející se na našem území, především soubory

Tance smrti, které vznikly na hospitálu Kuks. V praktické části se bakalářská práce

zaměřuje na vlastní autorské dílo na téma Tance smrti v současné době. Za tímto

účelem vznikl kvalitativní výzkum, který je zaměřen na to, jak dnešní společnost vnímá

smrt. Výstupem praktické části bakalářské práce je série videí a fotografií, které vznikly

jako záznam intervence ve veřejném prostoru.
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Annotation

SKALICKÁ, Veronika. Dance of the death as a theme in fine arts. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 57 p. Bachelor Degree

Thesis.

The subject of this bachelor degree thesis is Dance of the death as a theme in fine arts.

The thesis describes its origin, history and the intention of its making. Then it

researches how death was perceived in different eras and how the perception of the

death was reflected in fine arts. Another purpose of this thesis is to closely describe

the most important Dance of the death art cycles in fine arts in general, mainly focusing

on Dances of death in Czech Republic, especially the ones which were created on Kuks

Hospital. In practical part, bachelor degree thesis is focusing on author’s own artwork

in Dance of the death’s theme in presence. For this purpose the qualitative research was

created, focused on how today’s society perceive death. The outcome of practical part

of bachelor degree thesis is series of videos and photographs, which were made

as a record of the intervention in a public space.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které pokládám za velmi

závaţné. Je to něco, s čím se potýká úplně kaţdý člověk, nehledě na dobu, ve které ţije.

Smrt je snad tou jedinou věcí na světě, která je nám všem jistá. Toto vědomí

ovlivňovalo umělce jiţ od počátku věků a díla s tématikou smrti jsou jedním

ze základních pilířů dějin výtvarného umění. Tato výtvarná díla mě vţdy velmi

fascinovala a kdyţ jsem v roce 2016 začala pracovat na hospitálu v Kuksu, tematika

smrti ve výtvarném umění mě oslovila ještě víc. Zde jsem se poprvé setkala s cykly

Tance smrti na špitální chodbě (které tehdy byly čerstvě zrestaurované) a také

s rytinami Michaela J. Rentze a během relativně krátké doby, kdy na mě tato díla

působila, jsem jiţ věděla, ţe bych se tématu Tance smrti chtěla věnovat ve své

bakalářské práci.

První kapitola této bakalářské práce rozebírá, co Tanec smrti představuje, čím je

typický a také popisuje stručnou historii tohoto tématu. Jelikoţ Tance smrti obvykle

znázorňují vnímání smrti tehdejší společností, další část práce je věnovaná tomu, jaký

byl postoj lidí k umírání v různých obdobích, zda se smrti báli a jak se v jejich chápání

smrti promítaly války, morové epidemie a jiné pohromy, při kterých umíralo velké

mnoţství lidí. V této kapitole práce také popisuje, jak se tyto události projevovaly

ve výtvarném umění a jak se v průběhu času měnila symbolika smrti a věcí spojených

se smrtí ve výtvarných dílech. Následující kapitoly jsou věnovány výčtu a popisu

nejznámějších a nejvýznamnějších cyklů Tance smrti, které byly dosud vytvořeny,

s důrazem na díla nacházející se na území České republiky. Zvláštní pozornost práce

věnuje souborům Tance smrti nacházejících se ve východních Čechách v obci Kuks,

jelikoţ se jedná o cykly nejobsáhlejší a díky významných uměleckým osobnostem

tehdejší doby, hraběti Františku Antonínu Šporkovi, Michaeli Jindřichu Rentzovi,

Matyáši Bernardovi Braunovi, Giovanni Batistovi Alliprandimu, Petru Brandlovi

a dalším, kteří se na tomto místě setkávali, kukský areál jako celek nabízí badateli

komplexní pohled do problematiky vnímání smrti v období baroka.

Součástí této bakalářské práce je i praktická část, v rámci které vzniklo

originální výtvarné dílo na téma Tanec smrti. Jelikoţ Tanec smrti obvykle reflektuje

dobu, ve které vzniká, ukazuje lidi, kteří v dané době ţijí, je i v tomto díle představen

Tanec smrti v kontextu současné společnosti. Součástí práce je i průzkum,

který realizace uměleckého díla předcházel, a který si klade za cíl přesněji zjistit, co si

dnešní lidé o smrti myslí.
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Metodologie práce

Tato bakalářská práce se opírá o studium literatury zabývající se psychologií

umírání a smrtí. Rekapituluje také sociologické průzkumy, které se zabývají otázkou,

jak velkou roli hraje ve vnímání smrti víra. Nabyté poznatky jsou ověřovány v praxi

formou kvalitativního výzkumu. Ten byl proveden s vyuţitím pro tento účel

sestaveného dotazníku. Otázky byly sestaveny tak, aby zjištovaly názory lidí na smrt,

především to, jakou roli hraje v lidském vnímání smrti strach a nakolik mají tendenci

smrt ze svého vnímání vytěsňovat.

Průzkum byl zaměřen na náhodně zvolený vzorek respondentů, se snahou

postihnout genderově vyváţený vzorek, který zahrnuje různé sociální skupiny napříč

generacemi. Jsem si ale vědoma toho, ţe se nejedná o objektivní sondu do dnešní

soudobé společnosti. Výzkum reflektuje spíše oblast lidí, se kterými se mohu dostat

do kontaktu, tedy skupinu lidí, která je mé osobě v daném místě a čase nějakým

způsobem blízká. Výzkum zpracovává odpovědi 210 účastníků.

Tato bakalářská práce se dále zabývá současnými českými i zahraničními

umělci, kteří se vztahují k tématice smrti, pomíjivosti a jejichţ díla mají výrazný

sociální aspekt. Jsou to Eugenio Percossi, Josef Bolf, Gregory Crewdson, Sam

Taylor-Johnson, Ivan Kafka a Jitka Mikulicová.

Vzniklé dílo vychází z poznatků získaných na základě studia literatury,

z výsledků kvalitativního výzkumu a díky inspiraci z děl výše zmíněných autorů. Jedná

se o intervenci ve veřejném prostoru. Na frekventovaném místě byl umístěn objekt,

nápis, nebo znak, který upozorňuje na jistou konečnost našeho lidského konání.

Procházející lidé tak byli s touto skutečností nevyhnutelně konfrontováni na místech,

která znají jako všednodenní, běţná. Z této akce vznikl videozáznam a série fotografií,

které jsou výstupem praktické části této bakalářské práce.
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1 Co je to Tanec smrti?

Tanec smrti, také znám německy jako Totentanz, francouzsky Danse Macabre,

italsky Dansa de la Morte a anglicky Dance of the Death, je ustálené výtvarné téma,

uţívané v Evropě jiţ od raného středověku. Obvykle se jedná o smrt, vyobrazenou

formou kostlivce, jak si přichází pro lidi různého věku a společenského postavení.

Má připomínat, v duchu latinského Memento Mori, pomíjivost lidského ţivota a také

nabádat k odvrácení se od hříchů a změně v lepšího člověka. V knize Slovník pojmů

od autora Udo Beckera je pojem Tanec smrti vysvětlen tak, ţe se jedná o: „Středověké

obrazy lidí všeho věku a stavu tančících v jednom kole s mrtvými, přičemž hudbu někdy

obstarává smrt. Obrazy často doplňují veršované nápisy. Původní tanec v kole se

na pozdějších obrazech proměnil ve dvojice, v nichž naproti živému stojí smrt v podobě

kostry. Motiv zřejmě pochází ze středověké legendy a lidových představ o mrtvých,

tančících o půlnoci na hřbitově...“
1

Ve 14. století, poté, co propukly morové rány, začaly být populární náboţenské

hry, které se obvykle konaly v kostelích a nebo na hřbitovech. Účinkovala v nich

smrt-kostlivec a vybízela lidi všeho postavení k tanci. Zřejmě na základě těchto her

začala vznikat i první výtvarná vyobrazení. Tance samotné nejprve probíhaly v kolech,

následně v průvodech, kde byl střídavě mrtvý a ţivý, nakonec se ustálil do dvojic,


[…]


různých skupin lidí a spoustu zajímavých myšlenek do budoucna. Pokud tato bakalářská

práce, a nebo intervence, kterou jsem podnikla v ulicích Hradce Králové, v budoucnu

ovlivní něčí názor na smrt v pozitivním slova smyslu, byl by to ten nejlepší výsledek,

jaký bych si, jakoţto autorka, mohla přát.
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„Z čeho se pyšníme,

co jest člověk než hlína.

Z hlíny člověk první,

smrti uniknout nemůžeme,

jsme-li země,

země co jest než dým,

není-li nic dým,

tedy nic nejsme.

Proto se snažme,

abychom byli připraveni.“
46
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Přílohy

Příloha A – Nástěnné malby na chodbě Hospitálu Kuks

Příloha B – Tanec smrti Michaela J. Rentze

Příloha C – Video a fotodokumentace praktické části

Příloha A – Nástěnné malby na chodbě Hospitálu Kuks

Příloha A, obr. 1 – O vyhnání jich z ráje (foto: archiv hospitálu Kuks)

„Neb Bůh oba z ráje vyhnal a ráj zavřel za nimi.

Je k práci, bídě odsoudil, se všemi dětmi svými.

Nuzit, potit se začali. Adam ryl, Eva předla.

Nad to vše je jejich mlsnota, i nás k Smrt přivedla.“

Příloha A, obr. 2 – Královna (foto: archiv hospitálu Kuks)

„Podobně, i ty, královno, jak obyčej chce starý

sloţ šarlat, berlu, korunu a vlez hbitě na máry.

Svět co ti dal, zpátkem ţádá, nezůstaneť nic z všeho

krom cos‘ BOHU neb bliţnímu prokázala dobrého.“

Příloha A, obr. 3 – Farář (foto: archiv hospitálu Kuks)

„Nuţ kázání své dokonej, umřeš, pane faráři,

však jestlis‘ dobře lid cvičil, zasměj se jasnou tváří.

Jestlis‘ ale slovo Boţí dle tvé hlavy vykládal,

neb lenoch byl, hleď, bys toho věčně neoplakával.“

Příloha A, obr. 4 – Hvězdář (foto: archiv hospitálu Kuks)

„Hvězdáři, z hvězd prorokuješ a z hvězdnatosti nebe,

neţ prorokuj mi především, kdy smrt udáví tebe.

Ach, hleď raděj Smrti hlavu za tvůj horizon míti,

a pomni na tu hodinu, v kterou musíš umříti.“

Příloha A, obr. 5 – Baba (foto: archiv hospitálu Kuks)

„Tak i ty, stará babice, sama s sebou rozmlouváš

a s Smrti velmi lacino o ţivotu tvým smlouváš,

řkouc: jsem chromá, jsem hrbatá, jen Smrtoholko poď brzy,

jiţ jsem já svět omrzela a taky on mne omrzí.“

Příloha B – Tanec smrti Michaela J. Rentze

Všechny ilustrace uvedené v této přloze byly naskenovány z knihy Geistliche

Todts – Gedancken bey allerhand Gemälden und Schildereyen In Vorbildung

Unterschniedlichen Geschelchts/Alters/Standes/Und Würdens – Personen sich des

Todes zu erinneren, Aus dessen Lehr Die Tugend zu üben, Und Die Sünd zu meyden
47

,

která se nachází v archivu hospitálu Kuks. Jedná se o knihu obsahující celý cyklus

originálních grafik Tance smrti od Michaela Jindřicha Rentze, samotné grafické listy

vytiskl v Pasově tiskař Friedrich Gabriel Mangold v roce 1753. Následně byla výdána

v témţe roce Frantzem Antonem Ilgerem v Linci. Přestoţe kniha vyšla aţ po smrti

hraběte Františka Antonína Šporka, text v ní obsaţený se pravděpodobně přisuzuje

jemu.
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 RENTZ, Michael Heinrich. Geistliche Todts – Gedancken bey allerhand Gemälden und Schildereyen
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Příloha B, obr. 6 – O stvoření člověka

„V počátku pán Bůh z ničehoţ stvořil nebe i zemi.

Téţ hvězdy a ţivočichy s jinými tvory všemi.

Pak sformoval člověka podle vlastní tvářnosti,

z hlíny muţe, z kosti ţenu, oba v své nevinnosti

Příloha B, obr. 7 - Opat

„Ty ale, pane opate, zdáš urputným se býti,

nemáš, jak vidím, ţádnou chuť na smrtí tanec jíti.

Neţ nadarmo jest; jen hejbni se, nebuď Smrti urputný,

po všech postech dost tučný jsi, dáš červům pokrm chutný.“

Příloha B, obr. 8 - Král

„Králi, jenţ dnes na trůnu tvém s tvou drahou berlou sedíš,

na geografské tabule tvých zemí pyšně hledíš,

snad dřív neţ zejtra na věčnost, byťs nechtěl, musíš jíti.

Aťs ve všem měl, v tom jediném tvou vůli nemáš míti.“

Příloha B, obr. 9 - Ožralec

„Ty, sluţebníku bachora, jenţs‘ vţdy vínem oplýval

a hůř neţ mnohé hovado dršťku cpal a přelíval,

skusíš ovšem, ţe víc duše skrz dţbán, neţ skrz meč hyne.

Brzy se v dţbánu utopíš, v kterým tvůj ţivot plyne.“

Příloha B, obr. 10 – Marnost těla lidského

„Tak, kdybychom si myslili o naší smrtednosti,

voč, ţe bychom zanechali vší pejchy a marnosti?

Jak páv, jenţ téţ dost pyšní se z peří malovaného:

neţ zahlídne nohy své, hned padá na ocas jeho.“

Příloha C – Video a fotodokumentace praktické části

Součástí bakalářské práce je nosič DVD obsahující dva soubory s video

výstupem a sloţku s fotografiemi dokumentující praktickou část bakalářské práce.