Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF UHK

Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Veronika Skalická, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Tanec smrti jako téma ve výtvarném umění, 2018

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Tereza Severová, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: MgA. Tomáš Moravec

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 22 bodů C
Shrnutí a závěr:
Bakalářská práce Veroniky Skalické je postavena na tématu tance smrti ve výtvarném umění.
Téma smrti dále rozvinula a nastínila srovnání společenského přístupu ke smrti v různých
časových obdobích. Velká část práce je věnována konkrétní zkušenosti s cykly vyobrazení tance
smrti z barokního Kuksu. Menší část poskytuje zkratkovitý vhled do tvorby několika subjektivně
vybraných současných výtvarných umělců. Kvalitu teoretické práce snižuje jistá zkratkovitost a
neporvázanost jejích kapitol. Praktický výstup formou série intervencí do městského prostředí
vykazuje zájem studentky vstupovat do kontaktní sféry umění a veřejného prostoru. Série
kresebných zásahů má ještě své limity dle mého soudu nenaplněné, za poměrně zdařilou však
považuji realizaci nápisu deadline ze zrcadlových střepů. Snímání situace z nadhledu je dobrým
řešením, které podporuje formu i obsah práce. Pro další výtvarné realizace bych doporučil více se
zaměřit na situační rámec vznikajících intervencí a způsoby jejich dokumentace.
1. Jak se stavíte k pomíjivosti umění?
2. Vznikla po realizaci i finální dokumentace jejího rozkladu?
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